
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

Numero:  2006/00004 
Del :  02/01/2006 
Esecutiva da:  02/01/2006 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Fonti 

inquinamento 
Direzione Ambiente 
Servizio Tutela Ambiente 

 
 
 
OGGETTO:  
Modifica deroga ordinanza 2005/01022del 16/12/2005: divieti di transito programmati anno 
2006 
 
 
 

 

IL SINDACO 

Premesso che con ordinanza 2005/0122 del 16/12/2005 sono stati istituiti divieti programmati al transito 
veicolare nel centro abitato di Firenze e del Galluzzo, con orario 0.00 – 24.00, dal LUNEDI alla DOMENICA 
a specifiche categorie di veicoli, individuate genericamente come Euro 0; 

Considerato che si rende necessario modificare la predetta ordinanza, per quanto riguarda la deroga del 
punto 2) lettera f) che recita:” Sono esonerati dal divieto di transito di cui al punto 1) dell’ordinanza in oggetto 
i veicoli in servizio delle Forze di Polizia, dei Carabinieri, dei Vigili del Fuoco o della Protezione Civile e delle 
Pubbliche Assistenze  in servizio di emergenza e soccorso”; 

Visti gli art.li 34 e 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e 
successive modifiche, con i quali si da facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 
permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 

ORDINA 

1) di modificare l’ordinanza 2005/0122 del 16/12/2005 ridefinendo il punto 2 lettera f) così come di 
seguito indicato: 

Sono esonerati i:  



 pag. 2 

“veicoli in servizio delle Forze di Polizia, dei Carabinieri, dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile e 
delle Pubbliche Assistenze servizio di emergenza e soccorso; i veicoli delle Pubbliche Assistenze e delle 
Associazioni di Volontariato che effettuano servizi sociali, rivolti ad anziani e disabili, convenzionati con il 
Comune di Firenze o servizi integrativi delle attività sociali svolte dall’Ente Locale”. 

2) Di confermare in ogni altra sua parte la citata ordinanza. 

3)   Di incaricare: 

la Direzione Mobilità della esecuzione della presente ordinanza. 

la Direzione  Servizi Tecnici  dell’apposizione della segnaletica. 

Gli addetti al servizio di Polizia Stradale, ed a chi altro spetti, secondo la legislazione vigente, della verifica e 
dell’osservanza della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno sanzionati ai sensi del D.lgs. 285/1992 e succ. modifiche  ed integrazioni. 

 
 
 
 
Firenze, lì 02/01/2006  
 Assessore  
 Claudio Del Lungo 
 


